
Dia 4 :: 27/09 SÁBADO
Confira a programação completa:

*Programação sujeita a alteração sem aviso prévio.

TALKS
TEMAS

game on: formando talentos para o basquete nacional e internacional

PATROCINIO ALÉM DO FUTEBOL

ESPORTE PARA MUDANÇA SOCIAL

CBCA: o futuro da canoagem velocidade no brasil - da era  
isaquias queiroz à nova geração

Comissao de Atletas na Prática (CACOB)

Captação de Recursos para Projetos Esportivos Incentivados

Prêmio Isabel Salgado: diálogos do esporte ao impacto social

VANDERLEI: PERNAS, CABEÇA E CORAÇÃO

CONVIDADOS

Marcelo Corrêa Sousa, Arthur Borelli,  
Daniel Soares, Luciano Cabral

Nicolas Caballero, Fábio Wolff, Adauto Gudim

Luiz Fernando de Araújo Nascimento

Rodrigo Barbosa de Miranda e Lauro Jr.

Rafael Baby, Wlamir campos, Cleiton Cezário ,  
Ana Claudia Lemos, Fernanda Nunes

alvaro Martins

Maria Clara Salgado, Carolinne Gomes Neves de Carvalho, 
Ministério do Esporte, e Fernanda Fingerl

DOCUMENTÁRIO COB

INÍCIO

10:00

11:20

12:40

14:00

15:20

16:40

18:00

19:00

TÉRMINO

11:00

12:20

13:40

15:00

16:20

17:40

19:00

20:00

CURSOS
CURSO

FORMAÇÃO DE PROFESSORES - TRANSFORMA

CBF Academy - Treinamento e Análise Tática no Futebol 
(MÓdulo 2)

Performance no alto rendimento esportivo: 
individualizando as estratégias de treinamento e nutrição

O presente e o futuro da arbitragem esportiva

Por dentro do Time Brasil media house

Ibrachina: futebol de base e direito desportivo:  
desafios e perspectivas na formação de atletas

Treinamento e capacitação de gestores esportivos:  
a importância da formação continuada 

Caminho do desenvolvimento do atleta:  
possibilidades na formação de atletas, da infância e 
juventude, ao alto rendimento.

Fórum de Estudos Olímpicos (Mulheres e Olimpismo) 

Lançamento da Superliga feminina e Masculina

FEDEESP

saúde mental e performance: como preparar atletas 
olímpicos para a pressão das competições de elite

Área da Mulher no Esporte - Encontro de treinadoras 
(COB)

Lei de Incentivo ao Esporte: como captar recursos e 
desenvolver projetos bem-sucedidos

CNDD

Gestão de academias e clubes formadores:  
Como formar talentos e gerar impacto no esporte

O programa olímpico da Marinha (prolim): a marinha a 
serviço do esporte nacional

o futebol como ferramenta de combate a lgbtfobia

CBBOL - o cérebro de campeões: a ciência da lata 
performance mental

Encontro de Delegados do CREF

CBHB - construindo o futuro do handebol: formação, 
estratégia e base

COB NAS ESCOLAS

Força da F|AB no desporto nacional: atletas de alto 
rendimento e grandes eventos

Exercício físico na prevenção e tratamento de doenças

Integridade e Esporte Seguro: prevenção de abusos e 
promoção de ambientes saudáveis

E-sports 

Tecnologia aplicada à gestão esportiva e à  
organizaçao de competições

Projetos sociais esportivos de impacto para  
crianças e jovens

PALESTRANTE

Evento Fechado

Ricardo Pombo

Hélvio de Oliveira Affonso, Julia Bargieri,  
Rodrigo Manda 

Lia Yokomizo, Roberto Barracco,  
Mariana Souza, João Soncini

Manoela Penna, João Pedro Paes Leme,  
Guilherme Paes Leme, Lara Monsores

luiz neto, thomaz law, guilherme bastos, paulo feuz, 
henrique law, zuzinha, andrei kampff, terence zveiter

Fernando Maroni, Michel Mattar , André AvalLone, 
Marco Aurelio, Matheus Figueiredo

MatThias Remund (FISU), Paula Korsakas,  
CAROLINA ARAÚJO, Léo Cursino, ANTÔNIO CARLOS GOMES

EVENTO FECHADO  

CBV

Evento Fechado

Carla Di Pierro, Marisa Markunas, Aline Wolff

evento fechado

Marcelo Vido, Leonardo Castro, Daniel Santiago, 
Fernanda Fingerl, fernando gavini

wesley brito

André Avallone, Carlos Augusto Braga,  
marcelo baseggio, 

marinha do brasil

natan gori, pedro fecchio

marcelo suartz

Evento Fechado

diego abreu, telma lemos, rudney uezu, ugor tadeu

Evento Fechado

Caio Bonfim, Darlan Romani, Thiago Braz, Juliana 
Campos, Júlia Soares, Jade Barbosa e Viviane Lyra

Fabio Mathias Peralta, Patrícia Alves de Oliveira,  
Hélio Fádel, Rodrigo Scattone, warlindo neto

     Felippe Marchetti,  Guilherme Moraes,  
andrea florence, Mariany Nonaka

Schubert Abreu, Luciano Cabral, Leandro Valentim, 
Márcio Zuba, Werner Horer

Carolina Wilke, Paula Avakian, daniel krutman

Maria Clara Salgado, Ricardo Antônio D´Angelo, 
tiago camilo, Camila Tauil 

SALA

Los Angeles 2028

Rio 2016

Tóquio 2020

Paris 2024

Londres 2012

Atenas 2004

Pequim 2008

Sydney 2000

Atlanta 1996

Los Angeles 2028

Paris 2024

Tóquio 2020

Rio 2016

Pequim 2008

atlanta 1996

Atenas 2004

londres 2012

Londres 2012

Sydney 2000

Atlanta 1996

Sydney 2000

Paris 2024

Los Angeles 2028

Tóquio 2020

Rio 2016

Londres 2012

Pequim 2008

Atenas 2004

INÍCIO

9:00

9:00

10:00

10:00

10:00

10:00

10:00

10:00

10:00

13:00

13:00

13:00

13:00

13:00

14:00

13:00

13:00

14:00

13:00

15:00

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

16:00

TÉRMINO

12:00

12:00

12:00

12:00

12:00

12:00

12:00

12:00

14:00

15:00

15:00

15:00

15:00

15:00

15:00

15:00

14:00

15:00

15:00

20:00

17:00

20:00

18:00

18:00

20:00

18:00

18:00

18:00

ARENA Esportiva
LOCAL

ARENA POLIESPORTIVA

Arena do Atletismo

Pista de Corrida

Arena de Boxe

Arena de Areia

Parede de Escalada

Arena de Esportes sobre Rodas

Arena Tênis de Mesa

Arena de Tiro com Arco

Arena de Golfe

Arena de 3x3

Arena de Neve

Arena de Gelo

Arena de Badminton

Arena de Canoagem

Arena de Ginástica

Arenas de Lutas

Arena Esportes sobre a grama

ARENA LACROSSE

Arena de Surf

Arena de Hipismo

Arena de LPO

Arena CDA

Arquearia Montada

Arena Xadrez

ATIVIDADE

FLAG FOOTBALL - CBFA | Clínica com ateltas + desafios

HANDEBOL - CBDb | Encontro com os Campeões com exposição de premiação

HANDEBOL - CBHb | Festival de Mini-Handebol

VOLEIBOL - CBV | Ativação com atletas Superliga

COB NAS ESCOLAS | Treinamento fechado

VOLEIBOL LGBTQIA+ | Amistoso pinhas voleibol clube x Wizards volleyball

Simulador de lançamento de dardo - CBAt

corrida - LEITOR DE VELOCIDADE | teste de velocidade

cbboxe - SPARRING | Clínica aberta

cbboxe - Aulão aberto

HANDEBOL - CBDb | Workshop Clínica Mini-Handebol 

BEACH TENNIS - Fedeesp | Torneio Escolar 

BEACH RUGBY - CBRu | Torneio entre Projetos parceiros CBRu 

RIPLAY - Clínicas abertas

escalada- CBEsc  | Experiência aberta ao público

escalada- CBEsc | Demonstração com atleta

patinação CBhp - Experiência aberta ao público

ciclismo - cbc | aula ciclismo para todos

tênis de mesa - CIRCUITO ESCOLAR 

tiro com arco - CBTArco | prática livre

tico com arco - CBTArco | Desafio com o atleta

golfe - cbgolfe | prática livre

golfe - cbgolfe | desafio mini circuito de putting

BASQUETE - Fedeesp | Phygital 

CLEVELAND CAVALIERS - Desafio com entrega de brindes

BASQUETE - CBB | Campeonato Interclubes - Sub 21

esportes de neve - cbdn | desafio Biathlon

esportes de neve - cbdn | demonstração com atletas

esportes de gelo - cbdg | Experimentação - Patinação, hockey e curling e bobsled

esportes de gelo - cbdg | Clínica de Hockey no gelo

BADMINTON cbbd - prática livre

BADMINTON - ECP | CLÍNICA COM ATLETAS DO ESPORTE CLUBE PINHEIROS

BADMINTON - CBBD | PRÁTICA LIVRE

CANOAGEM - CBCA | Experiência aberta com realidade virtual 

GINÁSTICA - CBG | Experiência aberta ao público 

GINÁSTICA - CBG | Clínica com orientação de atleta

GINÁSTICA - CBG | Apresentação 

TAEKWONDO - CBTKD | Oficina DE POOMNSAE - MESTRE LIM

TAEKWONDO - CBTKD | OFINICA COM A MESTRE MARIA ALICE

TAEKWONDO - CBTKD | Treino com a atleta olímpica Maria Clara Pacheco

TAEKWONDO - CBTKD | TREINO COM A FEDERAÇÃO PAULISTA

HÓQUEI - CBHG | Clínicas + mini jogos 

RUGBY - CBRu | Line + SCrum com VR

RUGBY - CBRu | Desafio Tiro ao Alvo com premiação

DEMONSTRAÇÃO E CLÍNICA ABERTA AO PÚBLICO

SURFE - CBSURF | Simulador de equilíbrio E Prancha SOFT

SURFE - CBSURF | Desafio SurfE - Direto ao pódio

HIPISMO - CBH | Simulador DE HIPISMO com ÓCULOS VR

LEVANTAMENTO DE PESO - PONTO ZERO | PRÁTICA LIVRE

LEVANTAMENTO DE PESO - DESAFIO ATLETAS FORÇAS ARMADAS

AERONÁLTICA - CDA | Simulador de voo + paraquedas 

EXPERIÊNCIA A CAVALO

XADREZ - CBX | PRÁTICA LIVRE E CLÍNICA

XADREZ - CBX | JOGO Demonstração

INÍCIO

09:30

11:00

12:00

15:30

17:00

18:30

10:00

10:00

10:00

10:00

12:00

16:00

17:30

10:00

10:00

15:00

10:00

10:00

10:00

09:00

13:00

14:30

10:00

10:00

10:00

16:30

18:00

10:00

10:00

10:00

13:00

16:00

18:00

10:00

14:30

10:00

10:00

10:00

10:00

-

10:00

10:00

TÉRMINO

11:00

12:00

15:00

17:00

18:30

20:30

20:00

20:00

20:00

12:00

16:00

17:30

20:00

20:00

15:00

20:00

20:00

20:00

20:00

13:00

14:15

20:00

20:00

20:00

16:30

17:30

20:00

20:00

20:00

13:00

16:00

18:00

20:00

14:00

20:00

20:00

20:00

20:00

20:00

-

20:00

20:00


