

DIA 4:: 27/09 SÁBADO

Confira a programação completa:

TALKS

TEMAS	CONVIDADOS	INÍCIO	TÉRMINO
GAME ON: FORMANDO TALENTOS PARA O BASQUETE NACIONAL E INTERNACIONAL	MARCELO CORRÊA SOUSA, ARTHUR BORELLI, DANIEL SOARES, LUCIANO CABRAL	10:00	11:00
PATROCINIO ALÉM DO FUTEBOL	NICOLAS CABALLERO, FÁBIO WOLFF, ADAUTO GUDIM	11:20	12:20
ESPORTE PARA MUDANÇA SOCIAL	LUIZ FERNANDO DE ARAÚJO NASCIMENTO	12:40	13:40
CBCA: O FUTURO DA CANOAGEM VELOCIDADE NO BRASIL - DA ERA ISAQUIAS QUEIROZ À NOVA GERAÇÃO	RODRIGO BARBOSA DE MIRANDA E LAURO JR.	14:00	15:00
COMISSAO DE ATLETAS NA PRÁTICA (CACOB)	RAFAEL BABY, WLAMIR CAMPOS, CLEITON CEZÁRIO , ANA CLAUDIA LEMOS, FERNANDA NUNES	15:20	16:20
CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS INCENTIVADOS	ALVARO MARTINS	16:40	17:40
PRÊMIO ISABEL SALGADO: DIÁLOGOS DO ESPORTE AO IMPACTO SOCIAL	MARIA CLARA SALGADO, CAROLINNE GOMES NEVES DE CARVALHO, MINISTÉRIO DO ESPORTE, E FERNANDA FINGERL	18:00	19:00
VANDERLEI: PERNAS, CABEÇA E CORAÇÃO	DOCUMENTÁRIO COB	19:00	20:00

CURSOS						
CURSO	PALESTRANTE	SALA	INÍCIO	TÉRMINO		
FORMAÇÃO DE PROFESSORES - TRANSFORMA	EVENTO FECHADO	LOS ANGELES 2028	9:00	12:00		
CBF ACADEMY - TREINAMENTO E ANÁLISE TÁTICA NO FUTEBOL (MÓDULO 2)	RICARDO POMBO	RIO 2016	9:00	12:00		
PERFORMANCE NO ALTO RENDIMENTO ESPORTIVO: NDIVIDUALIZANDO AS ESTRATÉGIAS DE TREINAMENTO E NUTRIÇÃO	HÉLVIO DE OLIVEIRA AFFONSO, JULIA BARGIERI, RODRIGO MANDA	TÓQUIO 2020	10:00	12:00		
O PRESENTE E O FUTURO DA ARBITRAGEM ESPORTIVA	LIA YOKOMIZO, ROBERTO BARRACCO, MARIANA SOUZA, JOÃO SONCINI	PARIS 2024	10:00	12:00		
POR DENTRO DO TIME BRASIL MEDIA HOUSE	MANOELA PENNA, JOÃO PEDRO PAES LEME, GUILHERME PAES LEME, LARA MONSORES	LONDRES 2012	10:00	12:00		
BRACHINA: FUTEBOL DE BASE E DIREITO DESPORTIVO: DESAFIOS E PERSPECTIVAS NA FORMAÇÃO DE ATLETAS	LUIZ NETO, THOMAZ LAW, GUILHERME BASTOS, PAULO FEUZ, HENRIQUE LAW, ZUZINHA, ANDREI KAMPFF, TERENCE ZVEITER	ATENAS 2004	10:00	12:00		
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE GESTORES ESPORTIVOS: A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO CONTINUADA	FERNANDO MARONI, MICHEL MATTAR , ANDRÉ AVALLONE, MARCO AURELIO, MATHEUS FIGUEIREDO	PEQUIM 2008	10:00	12:00		
CAMINHO DO DESENVOLVIMENTO DO ATLETA: POSSIBILIDADES NA FORMAÇÃO DE ATLETAS, DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, AO ALTO RENDIMENTO.	MATTHIAS REMUND (FISU), PAULA KORSAKAS, CAROLINA ARAÚJO, LÉO CURSINO, ANTÔNIO CARLOS GOMES	SYDNEY 2000	10:00	12:00		
FÓRUM DE ESTUDOS OLÍMPICOS (MULHERES E OLIMPISMO)	EVENTO FECHADO	ATLANTA 1996	10:00	14:00		
ANÇAMENTO DA SUPERLIGA FEMININA E MASCULINA	CBV	LOS ANGELES 2028	13:00	15:00		
EDEESP	EVENTO FECHADO	PARIS 2024	13:00	15:00		
SAÚDE MENTAL E PERFORMANCE: COMO PREPARAR ATLETAS OLÍMPICOS PARA A PRESSÃO DAS COMPETIÇÕES DE ELITE	CARLA DI PIERRO, MARISA MARKUNAS, ALINE WOLFF	TÓQUIO 2020	13:00	15:00		
ÁREA DA MULHER NO ESPORTE - ENCONTRO DE TREINADORAS (COB)	EVENTO FECHADO	RIO 2016	13:00	15:00		
LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE: COMO CAPTAR RECURSOS E DESENVOLVER PROJETOS BEM-SUCEDIDOS	MARCELO VIDO, LEONARDO CASTRO, DANIEL SANTIAGO, FERNANDA FINGERL, FERNANDO GAVINI	PEQUIM 2008	13:00	15:00		
CNDD	WESLEY BRITO	ATLANTA 1996	14:00	15:00		
GESTÃO DE ACADEMIAS E CLUBES FORMADORES: COMO FORMAR TALENTOS E GERAR IMPACTO NO ESPORTE	ANDRÉ AVALLONE, CARLOS AUGUSTO BRAGA, MARCELO BASEGGIO,	ATENAS 2004	13:00	15:00		
O PROGRAMA OLÍMPICO DA MARINHA (PROLIM): A MARINHA A SERVIÇO DO ESPORTE NACIONAL	MARINHA DO BRASIL	LONDRES 2012	13:00	14:00		
O FUTEBOL COMO FERRAMENTA DE COMBATE A LGBTFOBIA	NATAN GORI, PEDRO FECCHIO	LONDRES 2012	14:00	15:00		
CBBOL - O CÉREBRO DE CAMPEÕES: A CIÊNCIA DA LATA PERFORMANCE MENTAL	MARCELO SUARTZ	SYDNEY 2000	13:00	15:00		
ENCONTRO DE DELEGADOS DO CREF	EVENTO FECHADO	ATLANTA 1996	15:00	20:00		
CBHB - CONSTRUINDO O FUTURO DO HANDEBOL: FORMAÇÃO, ESTRATÉGIA E BASE	DIEGO ABREU, TELMA LEMOS, RUDNEY UEZU, UGOR TADEU	SYDNEY 2000	16:00	17:00		
COB NAS ESCOLAS	EVENTO FECHADO	PARIS 2024	16:00	20:00		
FORÇA DA F AB NO DESPORTO NACIONAL: ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO E GRANDES EVENTOS	CAIO BONFIM, DARLAN ROMANI, THIAGO BRAZ, JULIANA CAMPOS, JÚLIA SOARES, JADE BARBOSA E VIVIANE LYRA	LOS ANGELES 2028	16:00	18:00		
XERCÍCIO FÍSICO NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS	FABIO MATHIAS PERALTA, PATRÍCIA ALVES DE OLIVEIRA, HÉLIO FÁDEL, RODRIGO SCATTONE, WARLINDO NETO	TÓQUIO 2020	16:00	18:00		
NTEGRIDADE E ESPORTE SEGURO: PREVENÇÃO DE ABUSOS E PROMOÇÃO DE AMBIENTES SAUDÁVEIS	FELIPPE MARCHETTI, GUILHERME MORAES, ANDREA FLORENCE, MARIANY NONAKA	RIO 2016	16:00	20:00		
E-SPORTS	SCHUBERT ABREU, LUCIANO CABRAL, LEANDRO VALENTIM, MÁRCIO ZUBA, WERNER HORER	LONDRES 2012	16:00	18:00		
TECNOLOGIA APLICADA À GESTÃO ESPORTIVA E À ORGANIZAÇAO DE COMPETIÇÕES	CAROLINA WILKE, PAULA AVAKIAN, DANIEL KRUTMAN	PEQUIM 2008	16:00	18:00		
PRO IETOS SOCIAIS ESPORTIVOS DE IMPACTO PARA	MARIA CLARA SALGADO RICARDO ANTÔNIO D'ANGELO					

MARIA CLARA SALGADO, RICARDO ANTÔNIO D´ANGELO, TIAGO CAMILO, CAMILA TAUIL

16:00

ATENAS 2004

18:00

PROJETOS SOCIAIS ESPORTIVOS DE IMPACTO PARA CRIANÇAS E JOVENS

ARENA ESPORTIVA					
LOCAL	ATIVIDADE	INÍCIO	TÉRMINO		
ARENA POLIESPORTIVA	FLAG FOOTBALL - CBFA CLÍNICA COM ATELTAS + DESAFIOS	09:30	11:00		
	HANDEBOL - CBDB ENCONTRO COM OS CAMPEÕES COM EXPOSIÇÃO DE PREMIAÇÃO	11:00	12:00		
	HANDEBOL - CBHB FESTIVAL DE MINI-HANDEBOL	12:00	15:00		
	VOLEIBOL - CBV ATIVAÇÃO COM ATLETAS SUPERLIGA	15:30	17:00		
	COB NAS ESCOLAS TREINAMENTO FECHADO	17:00	18:30		
	VOLEIBOL LGBTQIA+ AMISTOSO PINHAS VOLEIBOL CLUBE X WIZARDS VOLLEYBALL	18:30	20:30		
RENA DO ATLETISMO	SIMULADOR DE LANÇAMENTO DE DARDO - CBAT	10:00	20:00		
ISTA DE CORRIDA	CORRIDA - LEITOR DE VELOCIDADE TESTE DE VELOCIDADE	10:00	20:00		
RENA DE BOXE	CBBOXE - SPARRING CLÍNICA ABERTA	10:00	20:00		
IREINA DE BOXE	CBBOXE - AULÃO ABERTO	10.00			
	HANDEBOL - CBDB WORKSHOP CLÍNICA MINI-HANDEBOL	10:00	12:00		
	BEACH TENNIS - FEDEESP TORNEIO ESCOLAR	12:00	16:00		
RENA DE AREIA	BEACH RUGBY - CBRU TORNEIO ENTRE PROJETOS PARCEIROS CBRU	16:00	17:30		
	RIPLAY - CLÍNICAS ABERTAS	17:30	20:00		
ADEDE DE COOLLES	ESCALADA- CBESC EXPERIÊNCIA ABERTA AO PÚBLICO	10.00	00.5		
PAREDE DE ESCALADA	ESCALADA- CBESC DEMONSTRAÇÃO COM ATLETA	10:00	20:00		
	PATINAÇÃO CBHP - EXPERIÊNCIA ABERTA AO PÚBLICO	10:00	15:00		
ARENA DE ESPORTES SOBRE RODAS	CICLISMO - CBC AULA CICLISMO PARA TODOS	15:00	20:00		
RENA TÊNIS DE MESA	TÊNIS DE MESA - CIRCUITO ESCOLAR	10:00	20:00		
	TIRO COM ARCO - CBTARCO PRÁTICA LIVRE				
RENA DE TIRO COM ARCO	TICO COM ARCO - CBTARCO DESAFIO COM O ATLETA	10:00	20:00		
	GOLFE - CBGOLFE PRÁTICA LIVRE		20:00		
ARENA DE GOLFE	GOLFE - CBGOLFE DESAFIO MINI CIRCUITO DE PUTTING	10:00			
RENA DE 3X3	BASQUETE - FEDEESP PHYGITAL	09:00	13:00		
	CLEVELAND CAVALIERS - DESAFIO COM ENTREGA DE BRINDES	13:00	14:15		
	BASQUETE - CBB CAMPEONATO INTERCLUBES - SUB 21	14:30	20:00		
	ESPORTES DE NEVE - CBDN DESAFIO BIATHLON		20:00		
RENA DE NEVE	ESPORTES DE NEVE - CBDN DEMONSTRAÇÃO COM ATLETAS	10:00			
	ESPORTES DE GELO - CBDG EXPERIMENTAÇÃO - PATINAÇÃO, HOCKEY E CURLING E BOBSLED		20:00		
ARENA DE GELO	ESPORTES DE GELO - CBDG CLÍNICA DE HOCKEY NO GELO	10:00			
	BADMINTON CBBD - PRÁTICA LIVRE	10:00	16:30		
ARENA DE BADMINTON	BADMINTON - ECP CLÍNICA COM ATLETAS DO ESPORTE CLUBE PINHEIROS		17:30		
	BADMINTON - CBBD PRÁTICA LIVRE	18:00	20:00		
ARENA DE CANOAGEM	CANOAGEM - CBCA EXPERIÊNCIA ABERTA COM REALIDADE VIRTUAL	10:00	20:00		
	GINÁSTICA - CBG EXPERIÊNCIA ABERTA AO PÚBLICO				
ARENA DE GINÁSTICA	GINÁSTICA - CBG CLÍNICA COM ORIENTAÇÃO DE ATLETA	10:00	20:00		
	GINÁSTICA - CBG APRESENTAÇÃO				
	TAEKWONDO - CBTKD OFICINA DE POOMNSAE - MESTRE LIM	10:00	13:00		
	TAEKWONDO - CBTKD OFINICA COM A MESTRE MARIA ALICE	13:00	16:00		
ARENAS DE LUTAS	TAEKWONDO - CBTKD TREINO COM A ATLETA OLÍMPICA MARIA CLARA PACHECO	16:00	18:00		
	TAEKWONDO - CBTKD TREINO COM A FEDERAÇÃO PAULISTA	18:00	20:00		
	HÓQUEI - CBHG CLÍNICAS + MINI JOGOS	10:00	14:00		
		10.00	14.00		
ARENA ESPORTES SOBRE A GRAMA	RUGBY - CBRU LINE + SCRUM COM VR	14:30	20:00		
DENIA LA ODOGG	RUGBY - CBRU DESAFIO TIRO AO ALVO COM PREMIAÇÃO	10.00	00.55		
RENA LACROSSE	DEMONSTRAÇÃO E CLÍNICA ABERTA AO PÚBLICO	10:00	20:00		
RENA DE SURF	SURFE - CBSURF SIMULADOR DE EQUILÍBRIO E PRANCHA SOFT	10:00	20:00		
	SURFE - CBSURF DESAFIO SURFE - DIRETO AO PÓDIO				
ARENA DE HIPISMO	HIPISMO - CBH SIMULADOR DE HIPISMO COM ÓCULOS VR	10:00	20:00		
ARENA DE LPO	LEVANTAMENTO DE PESO - PONTO ZERO PRÁTICA LIVRE	10:00	20:00		
	LEVANTAMENTO DE PESO - DESAFIO ATLETAS FORÇAS ARMADAS				
RENA CDA	AERONÁLTICA - CDA SIMULADOR DE VOO + PARAQUEDAS	-	-		
RQUEARIA MONTADA	EXPERIÊNCIA A CAVALO	10:00	20:00		
RENA XADREZ	XADREZ - CBX PRÁTICA LIVRE E CLÍNICA	10:00	20:00		

XADREZ - CBX | JOGO DEMONSTRAÇÃO

